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Vážení a milí,

rok se opět přehoupl a začíná nám 

období plné očekávání, co nového se 

přihodí a co budeme v novém roce 

prožívat. Všichni vstupujeme s nadějí, že 

bude, pokud možno, plný klidu, radosti 

a spokojenosti ve všech domácnostech. 

V úvodu pan starosta představí, 

jaké projekty se realizují, které se 

dokončují či o kterých se v budoucnu 

uvažuje. Rozpočet obce na rok 2023 

je nedílnou součástí posledního čísla 

v tomto roce. Rozsáhlou rubrikou je dění 

v obci, kde najdete příspěvek z drakiády 

či lampioňáku, které pořádala Rusava 

aktivně. 

Asi každý si sám pro sebe 

rekapituluje, jak se mu předešlý den, 

měsíc, rok povedl, či nepovedl. Podobně 

zhodnotili svou roční činnost také 

rusavští myslivci, hasiči i fotbalisti. 

V zajímavostech naposledy navštívíme 

Ukrajinu, tentokrát z pohledu písma, 

s portášskou hlídkou se projdeme po 

Hostýnkách a dočtete se také, kteří naši 

šikovní chlapci si zahráli v pražském 

Národním muzeu na vernisáži výstavy 

Miroslava Žbirky. 

Děkuji Vám všem za přízeň v roce 

2022 a přeji Vám hodně zdraví, sil  

a elánu do roku 2023. V dalším čísle již 

s novou editorkou.

–TT-

MIKULÁŠSKÝ JARMARK 
3. 12. 2022

autor Petra Beck Šicová
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Slovo má 
starosta ...

Nastavení priorit pro rok 2023

Kvůli probíhající energetické krizi vznikla obrovská nestabilita cen ve všech odvět-
vích průmyslu, stavebnictví či obchodu. Jaká bude výhledová realita, je složité  

a obtížné předpovídat. Přesto je nutné řešit jak v osobním životě, tak i v obecních samo-
správách plnohodnotné záměry nutných či potřebných akcí, aby nevznikla určitá past, 
která by bránila v činorodém podnikání.

Základní potřebou u všech záměrů jsou finanční prostředky, které je potřeba zajistit, 
aby se dílo mohlo realizovat. I v obci se stanovují priority, které by se měly či mohly s vý-
hledovým horizontem řešit. Program rozvoje obce, který je nastaven až do roku 2027, 
nás částečně navádí k navrženým záměrům a postupně s určitým odstupem je snahou 
ho naplňovat. Rok 2023 má také své upřednostňující akce, které by se měly řešit. Mezi 
nejdůležitější záležitosti patří administrativní dokončení stavby „Modernizace a intenzi-
fikace ČOV Rusava“ a také „Posílení prameniště Mléčná“. Dalším projektem je rozestavěná 
stavba sportovní plochy na koupališti, která by měla být dokončena v červnu. Zásadní 
kroky k úspoře elektrické energie hledáme v plánované instalaci fotovoltaických panelů 
na koupališti a čistírně odpadních vod. Oba provozní objekty zaznamenávají značnou 
spotřebu elektrické energie a instalací panelů by se mohly minimalizovat náklady spojené 
s odběrem elektřiny. Další prioritou je oblast kultury, kde nejsou milionové položky, ale 
přináší radost ze života a jeho obohacení. Bez nastavení myšlenek a jasné představivosti 
je složité něco zrealizovat.

Bohumil Škarpich, starosta obce

Rozšíření prameniště Mléčná
Posílení zdroje pitné vody pro část vodovodu v obci se řešilo zhotovením dvanácti nových 
jímacích drenů o celkové délce 160 m, průměrné hloubce 2,5 m a uložením sedmi nových 
sběrných studní, osazených v místech lomů, a rozbočením jímacích drenů v hloubce cca 
3 m pod povrchem terénu. Nově zbudovaná část vodního zdroje byla následně napojena 
na stávající pramenní jímku a tím i na trubní systém zaústěný do vodojemu Mléčná.

Výstavbou vodohospodářského díla se předpokládá docílení větší vydatnosti 
prameniště Mléčná o 0,3 – 0,5 l/s, čímž by se mělo docílit i rychlejší doplnění zásob ve 
vodojemech při větších odběrech pitné vody.

celkové náklady stavby 3.880.713 Kč
dotace SFŽP 2.510.720 Kč
vlastní zdroje 1.369.993 Kč
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Modernizace a intenzifikace ČOV
Čistírna odpadních vod (ČOV) vysta-

věná v letech 1993–1995 dosluhovala po 
více než 25 letech stavebně, ale hlavně po 
stránce technologického vybavení. V loň-
ském roce byla zahájena rekonstrukce, která 
byla letos dokončena. Technická a techno-
logická část se skládá ze zařízení čerpací 
stanice a mechanického předčištění, bio-
logického čištění a dmýchárny, kalového 
hospodářství, svozové jímky, dešťové zdrže, 
chemického zařízení na srážení fosforu, 
elektrozařízení na měření, regulaci i dálkový 
přenos. Uvedením ČOV do provozu pro 1 500 ekvivalentních obyvatel má naše obec nové 
zařízení, které by mělo plně sloužit veřejnosti po dlouhé období.

celkové náklady stavby 28.232.753 Kč
dotace Ministerstva zemědělství 15.498.000 Kč
dotace Zlínský kraj  1.777.000 Kč
vlastní zdroje rozpočet 2.957.753 Kč
vlastní zdroje půjčka ČS a.s.  8.000.000 Kč

Bohumil Škarpich, 
starosta obce

Úřad není labyrint aneb co dělat, když…
Datové schránky
Datová schránka je elektronické úložiště sloužící k dodávání doku-
mentů a fungující s maximální mírou ochrany s ověřením totožnosti 
vlastníka schránky. Datové schránky postupně nahrazují klasický 
způsob doručování dokumentů a informací v listinné podobě a jejich 
cílem je efektivnější, tedy rychlejší, levnější a spolehlivější veřejná 
správa, což by měl pozitivně pocítit každý občan a podnikatel.
Informační systém datových schránek (ISDS) byl spuštěn dne 1. 7. 2009 
na základě zákona 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizo-
vané konverzi dokumentů. Informační systém datových schránek je 
informačním systémem veřejné správy ve smyslu zákona č. 365/2000 Sb. 

Informační systém datových schránek se dále řídí vyhláškou č. 194/2009 Sb., která defi-
nuje zejména náležitosti přístupových údajů, formáty příloh datové zprávy, maximální 
velikost datové zprávy a dobu uložení datové zprávy v datové schránce. 
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Výhody datových schránek
Datová schránka usnadňuje a urychluje komunikaci mezi státní správou, občany  
a podnikateli:
• Ušetříte na poštovném! Komunikace v datové schránce se státní správou je zdarma!
• Neplatíte za vystavení papírových dokumentů a výpisy z registrů, viz CzechPOINT@

home.cz.
 Rozhraní CzechPOINT@home je určeno pro občany, kteří nechtějí pro výpis z rejstříku chodit na 

kontaktní místo Czech POINT a mají zřízenu vlastní datovou schránku fyzické osoby. 
 Datová schránka žadatele slouží pro odeslání žádosti a pro doručení vystaveného výpisu 

z rejstříku nebo jiné odpovědi. Žadatel připravuje žádost o výpis či další podání pomocí 
webových formulářů CzechPOINT@home. Formulář provede žadatele vyplněním formulá-
řových polí a zajistí odeslání žádosti z datové schránky žadatele. Žadatel pouze bezpečným 
způsobem zadává přístupové údaje do datové schránky.

 V rámci CzechPOINT@home jsou poskytovány například výpisy ze základních registrů  
i dalších rejstříků jako rejstřík trestů či z bodového hodnocení řidiče. Kompletní seznam for-
mulářů k výpisům, včetně popisu, jak formuláře použít, naleznete na Portálu veřejné správy.

• Už nikam nemusíte - vše zařídíte z pohodlí domova nebo kanceláře, stačí se jednoduše 
přihlásit a můžete začít úřadovat, stačí přístup k internetu.

• Přihlášení do informačních systémů sociální i finanční správy - můžete sledovat stav 
svých účtů důchodového a sociálního pojištění, daňových povinností apod. viz https://
eportal.cssz.cz/ a www.daneelektronicky.cz.

• Rychlé odeslání - okamžité odbavení vytvořené zprávy. 
• Okamžité doručení - jakmile přijde zpráva do schránky příjemce, je ihned doručena. 

(Na základě rozhodnutí Nejvyššího správního soudu bude v datovkách od 1. ledna 
2023 zavedeno pravidlo, že v sobotu, neděli ani ve státní svátek nedochází k automa-
tickému doručení datových zpráv, které si dosud jejich adresát neotevřel).

Další výhody
• Neomezená kapacita - bez ohledu na počet zpráv kapacita schránky není limitována.
• Bezpečnost a důvěryhodnost - komunikace probíhá přes zabezpečený protokol a při 

ověření identity.
• Prokazatelnost doručení - odeslanou zprávou lehce dokážete, kdy a co jste posílali. 

(V DS zůstávají zprávy uloženy po dobu 90 dnů, pokud potřebujete využívat zprávy  
i později, je vhodné je ukládat mimo DS nebo zřídit tzv. datový trezor.)

• Poštovní datové zprávy - zaktivujte si doručování zpráv od bank, pojišťoven, dodavatelů 
a dalších subjektů. Můžete jim také své zprávy zasílat. Tyto jsou již zpoplatněny. 

Jak službu aktivovat? 
a) ze zákona
- Ministerstvo vnitra ze zákona § 14b č. 300/2008 Sb. 
automaticky zřídí datovou schránku všem subjektům 
nově vzniklým po 1. 1. 2023. 
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- Zároveň bude začátkem roku 2023 datová schránka automaticky a zdarma zřízena 
právnickým a fyzickým osobám, které jsou zapsané v evidenci nebo rejstříku (i těm, které 
mají podnikání pozastaveno) nebo využívají elektronickou identitu.

b) na žádost
Fyzické osoby nepodnikající mohou podat žádost na zřízení datové schránky na pobočce 
České pošty se službou Czech POINT nebo na jakémkoliv pracovišti Czech POINT, kde 
vám schránku zřídí. 

Více informací i odpovědi na dotazy najdete zde: https://info.mojedatovaschranka.cz/info/cs/
Ludmila Mikšánková



6 Zpravodaj obce Rusava

Ve Zlínském kraji ocenili nejlepší obce za třídění 
starého elektra
Nejúspěšnější obce Zlínského kraje, kde se v uplynulém roce nejlépe třídilo staré elektro, 
získaly věcné ceny a finanční odměny. Symbolické šeky přebrali vítězové na slavnostní 
akci ve Vizovicích od statutární náměstkyně hejtmana Zlínského kraje Hany Ančincové. 
Populární soutěže jsou součástí informačních aktivit na podporu třídění odpadů a před-
cházení jejich vzniku, které probíhají dlouhodobě a jsou společným projektem Zlínského 
kraje a kolektivních systémů ASEKOL a ELEKTROWIN. 

V soutěži neziskové společnosti ASEKOL nazvané „Sbíráme nejlépe“ se ve třech 
kategoriích hodnotil sběr starého elektra odevzdaného od loňského do letošního září 
ve sběrných dvorech. Mezi obcemi do 2000 obyvatel získala prvenství obec Mistřice, 
kde každý ze 1191 obyvatel za sledované období odevzdal průměrně více než 6 kg vy-
sloužilého elektra. V kategorii obcí nad 2000 obyvatel se na první příčce umístily Velké 
Karlovice, v nichž každý občan v průměru vytřídil takřka 4 kg elektrozařízení. Nejvyšší 
příčku v kategorii sběru do speciálních červených stacionárních kontejnerů obsadila 
obec Ratiboř, v níž každý z 1837 obyvatel do červených kontejnerů odevzdal průměrně 
takřka 1 kg drobného elektromateriálu a baterií. 

Kolektivní systém ELEKTROWIN ocenil v tradiční soutěži „O Elektrooskara“ obce 
rovněž ve třech kategoriích podle počtu obyvatel. Mezi sídly do 4000 obyvatel se nejvíce 
dařilo obci Rusava, ve které každý z občanů průměrně odevzdal k dalšímu využití téměř 
9 kg elektrozařízení. Prvenství mezi obcemi s více než 4000 obyvateli získalo Staré Město. 
Každý z jeho obyvatel vytřídil v průměru 6,8 kilogramu vysloužilého elektra. V kategorii 
největších měst nad 10 000 obyvatel patří nejvyšší příčka Zlínu. Obyvatelé krajské me-
tropole vloni předali k recyklaci 168 tun starého elektra a stali se tak i skokanem roku, 
když se oproti minulému ročníku zlepšili o 16 %. 

„Společně s našimi partnery se dlouhodobě a systematicky věnujeme osvětě mezi 
obyvateli, pomáháme rozšiřovat možnosti sběru pro občany, tak aby bylo třídění vyslou-
žilých drobných elektrozařízení a baterií dostupnější. Drobné elektro ještě stále velmi 
často končí bez užitku ve směsném komunálním odpadu na rozdíl od větších spotře-
bičů, které občané zodpovědně odevzdávají do sběrných dvorů,“ uvedla na předávání 
náměstkyně pro oblast životního prostředí, zemědělství a venkova, pro oblast sociálních 
věcí a neziskový sektor Hana Ančincová. 

Odměny: 
ELEKTROWIN 
Rusava 10.000 Kč 
Staré Město 20.000 Kč 
Zlín  30.000 Kč 

ASEKOL 
Mistřice  20.000 Kč 
Velké Karlovice  20.000 Kč 
Ratiboř  20.000 Kč
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ASEKOL, a. s., je neziskově hospodařící 
společnost, která od roku 2005 provozuje 
kolektivní systém zpětného odběru elek-
trozařízení. Na základě zápisu vedeného  
u Ministerstva životního prostředí ČR zajišťuje 
zpětný odběr všech skupin elektrozařízení. 
ASEKOL provozuje více než 17 600 sběrných 
míst v celé ČR a zajišťuje tak nejhustší veřejně 
dostupnou sběrnou síť pro vysloužilá elek-
trozařízení v ČR i v Evropě. ASEKOL za svoji 
činnost získal řadu prestižních ocenění, jako 
je TOP Odpovědná firma, Czech Business 
Superbrands nebo Ruban d’Honneur neboli „Stuha cti“ v soutěži European Business Awards 
(EBA) v kategorii environmentální a udržitelný rozvoj. Podrobné informace jsou k dispozici 
na www.asekol.cz. 

ELEKTROWIN a. s. je největším kolektivním systémem zaměřeným na zpětný odběr vy-
sloužilých elektrospotřebičů v České republice. Společnost zajišťuje sběr, zpracování, využití 
a likvidaci nefunkčních elektrozařízení a elektroodpadu. Od svého založení v roce 2005 již 
zrecyklovala více než 30 milionů vyřazených elektrospotřebičů o celkové hmotnosti přes  
530 000 tun. Zaměřuje se především na chladicí zařízení, velké a malé elektrospotřebiče, 
elektrické a elektronické nástroje. Společnost je nezisková, jejími akcionáři jsou přední výrobci 
velkých a malých domácích spotřebičů. Sběrnou síť tvoří téměř 14 800 sběrných míst po celé 
České republice. Více informací naleznete na www.elektrowin.cz. 

Eva Kykalová, ASEKOL, a. s.
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Rozpočet obce na rok 2023

položka popis položky příjmy

11xx Daně z příjmů fyz. a práv. osob 4 700 000,00

1211 Daň z přidané hodnoty 4 500 000,00

13xx Daně a poplatky z vybr. činností a služeb 900 000,00

1511 Daň z nemovitostí 1 400 000.00

4112
Neinvestiční přijaté transfery ze st. rozp. 
v rámci souhr. dotač. vztahu

133 800.00

4216 Ostatní investiční přijaté transfery ze stát. rozpočtu 1 500 000,00

4222 Investiční přijaté transfery od krajů 1 777 000,00

Paragraf název paragrafu

1039 Ostatní záležitosti lesního hospodářství 200 000.00

2122 Sběr a zpracování druhotných surovin 50 000.00

2141 Vnitřní obchod 5 000.00

2310 Pitná voda 150 000.00

2321 Odvádění a čištění odpadních vod 150 000.00

2411 Záležitosti pošt 180 000.00

3315 Činnost muzeí a galerií  1 000.00

3316 Vydavatelská činnost 2 000.00

3392 Zájmová činnost v kultuře 96 000.00

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 100 000.00

3612 Bytové hospodářství 330 000.00

3632 Pohřebnictví 16 000.00

3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 60 000.00

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 000.00

3725 Využívání, zneškodňování kom. odpadů 60 000.00

3727 Prevence vzniku odpadů 1 000.00

6171 Činnost místní správy 100 000.00

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 5 000.00

Příjmy celkem 16 471 800.00



9Zpravodaj obce Rusava

Paragraf název paragrafu výdaje

2141 Vnitřní obchod  10 000.00

2143 Cestovní ruch 50 000.00

2212 Silnice 500 000.00

2219 Ostatní záležitosti poz. komunikací 1 100 000.00

2292 Provoz veřejné silniční dopravy 65 000.00

2310 Pitná voda 550 000.00

2321 Odvádění a čištění odpadních vod 2 000 000.00

3113 Základní školy 5 000.00

3119 Ostatní záležitosti předškolní výchovy a základního 
vzdělávání

800 000.00

3314 Činnosti knihovnické 70 000.00

3315 Činnosti muzeí a galerií 160 000.00

3319 Ostatní záležitosti kultury 30 000.00

3341 Rozhlas a televize 100 000.00

3349 Ostatní záležitosti sdělovací prostředky 150 000.00

3399 Ostatní záležitost kultury, církve 60 000.00

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 150 000.00

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 2 500 000.00

3612 Bytové hospodářství 200 000.00

3631 Veřejné osvětlení 250 000.00

3632 Pohřebnictví 30 000.00

3635 Územní plánování 50 000.00

3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazený 500 000.00

3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 30 000.00

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 750 000.00

3727 Prevence vzniku odpadů 500 000.00

3745 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 400 000.00

3749 Ostatní činnosti k ochraně přírody 10 000.00

5213 Krizová opatření 100 000.00

5511 Požární ochrana – profesionální část 1 000.00

5512 Požární ochrana – dobrovolná část 80 000.00
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6112 Zastupitelstvo obce 1 100 000.00

6171 Činnost místní správy 2 000 000.00

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 200 000.00

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 80 000.00

6399 Ostatní finanční operace 1 200 000.00

6402 Finanční vypořádání minulých let 10 000,00

6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 100 000.00

CELKEM 15 891 000,00

FINANCOVÁNÍ

PAR POL Název 

0000 8115 Změna  stavu krátkodobých prostřed-
ků na bank. účtech

       924 804,00

0000 8124 Uhrazené splátky dlouhodob. přijatých 
půjč. prostředků

 - 1 451 604,00

FINANCOVÁNÍ CELKEM - 526 800,00

REKAPITULACE

PŘÍJMY celkem 16 417 800,00

VÝDAJE celkem               15 891 000,00

FINANCOVÁNÍ celkem - 526 800,00
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DĚNÍ V OBCI ...Činnost SPO na Rusavě 
v roce 2022
V letošním roce jsme navštívili celkem 29 jubilantů. Sedmdesátiny oslavilo 5 občanů, 75 let 
také 5 občanů, 80 let 7 občanů, 85 let 4 občané a nad 85 let slavilo 8 občanů. Nejstarším 
mužem je pan Ladislav Vaclach (89 let) a nejstarší ženou je paní Zdeňka Pavelcová (90 let). 
V červenci jsme oslavili diamantovou svatbu s Květoslavou a Eduardem Svobodovými, 
o které jsme vás informovali v minulém čísle zpravodaje.

Vítání občánků proběhlo 22. října, kdy jsme slavnostně přivítali do života Elišku 
Vaculíkovou, nar. 15. 1. 2022. Domov důchodců v Bystřici pod Hostýnem jsme navštívili v 
posledním adventním týdnu. Jsou zde naši spoluobčané Zdeňka Pavelcová a Pavel Baroň.

Za SPO Jana Vávrová

Vítání občánků - Elišky Vaculíkové

Drakiáda na Rusavě 
Pestrobarevní draci rozzářili v sobotu 15. října 2022 oblohu nad Rusavou, kde se konala 
tradiční drakiáda. Akci pořádaly Rusava aktivně – SDH Rusava. Pouštět přišli účastníci 
většinou zakoupené draky, ale někteří se chlubili i vlastnoručně vyrobenými dráčky. 
Svítilo sluníčko a krásně pofukovalo, což 
bylo pro pouštění draků ideální. 

I když zkrotit draka nebylo pro někte-
ré vůbec snadné. Někteří dráčci skončili v 
zahradách, na stromech a někteří odlétli 
neznámo kam. Drakiáda byla nejen skvělou 
příležitostí, jak strávit sobotní den v přírodě, 
ale její účastníci si opekli i špekáčky, děti 
se zahřály teplým čajem a dospěláci si po-
chutnali na svařeném vínečku. Odměnou 
pro všechny děti byly balíčky se sladkostmi. 

      Renata Táborská, Rusava aktivně
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Lampioňák
První listopadovou sobotu mohl nezúčastněný občan či návštěvník obce zpozorovat 
zajímavý úkaz. V podvečer se od obecního úřadu vinul dědinou dlouhý had. Vzal to kolem 
Hurbanovy studánky přes Lámanec a pak nahoru směrem ke škole. A nebyl to jen tak 
ledajaký plaz! ON SVĚTÉLKOVAL! Nebudeme vás více napínat a záhadu hned vysvětlíme. 
Rusava aktivně společně s hasiči uspořádala opět po roce lampionový průvod. A že nás 
bylo! Na cestu „po svých“ či v kočárku se vydalo kolem sto čtyřiceti dětiček a dospělých. 
Všichni byli pečlivě označkovaní svítícími náramky, takže se nikdo neztratil. Lampióny 
všech barev a druhů, baterky, svíčky a čelovky nám svítily na trasu. Na Lámanci jsme 
pak všichni hodně hlasitě pozvali sv. Martina na návštěvu Rusavy a odměnou nám byl 
pestrobarevný ohňostroj. Průvod byl zakončený na zahradě u evangelického kostela, kde 
se děti zahřály teplým čajem a lítáním po zahradě a dospělí pak lahodným svařáčkem. 
Kdo měl hlad či chuť, tak si opekl a povečeřel špekáček nebo zakousl linecké, muffin či 
štrúdl. Věříme, že to byl pro všechny příjemně strávený podzimní večer, který naladil na 
blížící se vánoční svátky. Tak za rok zase na viděnou!

P. S. Svatý Martin sice v pátek 11. listopadu na Rusavu dorazil, jen toho bílého koně 
si přivedl s týdenním zpožděním. :o) 

 Katka Škarpichová, Rusava aktivně
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Myslivecké sdružení Rusava z. s.
Vážení čtenáři, rok opět uplynul jako voda, a tak mi dovolte, abych Vám v krátkosti 

přiblížil činnost MS Rusava za rok 2022.
Bylo nám velmi líto, že jsme v roce 2022 opět nemohli uspořádat tradiční myslivecký 

ples z důvodu omezení způsobeného covidem-19. Věříme, že ten letošní už konečně 
klapne a je naplánován na 25. 2. 2023 ve 20 hod. v Obecním domě na Rusavě.

Protože zima v tomto období je v plném proudu, naším hlavním posláním je pra-
videlné přikrmování, a to zejména senem uskladněným v našich krmných zařízeních. 
V blízkosti krmných zařízení, kde v důsledku kůrovcové kalamity vznikly nové lesní 
kultury, jsme upustili od krmení, aby nevznikly škody způsobené zvěří na těchto nově 
vysázených lesích.

 Každým rokem provádíme lesní brigádu, a to úklid klestu v obecním lese a pro lesní 
statek Křídlo.

Výroční členskou schůzi jsme naplánovali na 11. 3. 2022 v sále Obecního domu na 
Rusavě. Na toto výroční zasedání zveme zastupitele obce Rusava a spolky naší obce.

30. 4. 2022 jsme v rámci ověření přesnosti kulových zbraní navštívili střelnici 
v Kroměříži, kde jsme si jejich přesnost ověřili a v případě nedostatků nastřelili. Vyzkoušeli 
jsme si i střelbu z brokových zbraní na asfaltové holuby.

Myslivecké odpoledne. které tradičně pořádáme v červenci, se konalo 23. 7. 2022 
v areálu fotbalového hřiště SK Rusava. Pro tuto akci je zejména důležité počasí, které nás 
nezklamalo a výsledkem byla opět velmi krásná účast, a to zejména dětí, které si užívaly 
všeho, co jsme pro ně připravili. O večerní program se postarali kamarádi country ze 
Všetul a okolí, kteří si přinesli své nástroje a hráli do pozdních večerních hodin.                                                                                  

Při bikemaratonu Rusavská 50ka, který pořádá SK Rusava a který je organizačně velmi 
náročný, bylo opět naše MS osloveno o přátelskou výpomoc a jako již v minulých letech 
jsme se opět postarali o zajištění prostoru startu a cíle tohoto závodu. 

Velmi dobrá spolupráce je i s rybářským spolkem na Rusavě, který se velmi dobře 
stará o rybníček pod Čecherem a v daném roce pořádal dvakrát rybářské závody, na 
kterých se podílelo naše MS.

V měsíci září jsme rozvezli do krmelců a krmelišť jadrné krmivo, které již předkládá-
me zvěři, aby byla na zimu tělesně připravená. Vykupujeme kaštany ze základních škol 
v Bystřici pod Hostýnem a na Rusavě, ale důležitý v tomto období je i nákup řepy. V zimě, 
jak už jsem zmínil v úvodu tohoto článku, přikrmujeme hlavně senem.

Hlavní hon se konal 26. 11. 2022. Na tento den jsme naplánovali dvě leče a to Čertovu 
debřu a část Plachty. V této leči se nám podařilo ulovit 2 ks divokých prasat. Po teplém čaji 
a svačině jsme spojili dvě smrčiny Šarmanky a výsledkem byl 1 ks daňčí zvěře, který byl 
na tomto společném lovu za určitých podmínek povolen lovit. Každý společný lov bývá 
ukončen výřadem, který byl úspěšný v počtu 2 kusů divokých prasat a jedné daněly. Po 
předání úlomků úspěšným lovcům a hlavně poděkování honcům a majitelům lovecky 
upotřebitelných psů jsme se odebrali do Obecního domu na Rusavě.
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Po poslední leči, která je tečkou za celodenním lovem, jsme nabídli účastníkům 
naháňky občerstvení a zábavu po celý zbytek večera.

26. 12. 2022 jsme uspořádali tradiční štěpánskou naháňku a ze dvou lečí byl na 
výřadu jeden divočák a jedno daňče.

Na závěr mi dovolte, abych vás ještě jednou pozval na náš tradiční myslivecký ples, 
který se koná 25. 2. 2023 v sále Obecního domu na Rusavě.

Dále bych chtěl poděkovat zejména Obecnímu úřadu Rusava za podporu a v případě 
potřeby zapůjčení techniky pro myslivecké účely. Dále bych chtěl poděkovat SK Rusava 
za umožnění využití prostoru fotbalového hřiště na již zmíněné myslivecké odpoledne. 
Všem, kteří vlastní a vychovávají lovecky upotřebitelné psy, našim věrným a nepostra-
datelným kamarádům honcům a v neposlední řadě Jitce Tomčíkové, provozovatelce 
Obecního domu na Rusavě, za spolupráci s naším mysliveckým sdružením.

Dovolte, abych poděkoval všem členům Honebního společenstva Rusava za to, že 
můžeme využívat jednu z nejkrásnějších honiteb hostýnských hor. 

Přeji všem zdraví a pohodu v roce 2023.
Pavel Sedlák, MS Rusava
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NAŠE ŠKOLA ...Byl u nás Mikuláš
„Dobrý den, děti, po roce jsem se na vás zase při-
šel podívat. Byly jste hodné, nebo jste zlobily?“ 
Takto 5. prosince vítal žáky v jednotlivých třídách Mikuláš, kterého doprovázel chlupatý 
ubreptaný čert. Ten si však žádného zlobivce v pytli neodnesl. Lumpíků nebylo mnoho, 
ale i ta hrstka pokorně slíbila, že se do příštího roku polepší. Po přečtení hříchů a pochval 
z nebeské knihy si Mikuláš s čertem poslechli připravené písničky a básničky a před svým 
odchodem každého žáčka obdarovali balíčkem s ovocem a perníkem.

Petra Regerová, ZŠ Rusava

Plavecký výcvik
Výuku plavání letos žáci zahájili 4. října a ukončili 6. prosince. Jezdili na bazén do Holešova, 
který je po rekonstrukci přivítal novým příjemným interiérem. Absolvovali 20 lekcí, během 
kterých si osvojili základní plavecký styl – prsa, znak, dýchání do vody, splývání, potápění 
a lovení předmětů, různé skoky i pády do vody. V předposlední hodině žáky 3. a 4. ročníku 
čekal závod na 25 m, žáci 5. ročníku plavali 50 m. Nejlepší plavci byli odměněni diplomem. 
Poslední hodina přinesla žákům volnou zábavu a odvážlivci si mohli vyzkoušet i jízdu na 
tobogánu. I když někteří žáci měli z vody malinko strach, plavání si všichni užili a na pa-
mátku dostali mokré vysvědčení.                                                           Petra Regerová, ZŠ Rusava
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Vystoupení žáků na mikulášském jarmarku
Jarmark se po dvouleté pauze vrátil na Rusavu a naši žáci u toho nemohli chybět…  
Přiblížil se čas adventu a žáci 1. – 5. třídy začali usilovně nacvičovat na vystoupení, které 
je čekalo v sobotu 3. 12. Nácvik nebyl nikterak jednoduchý. Společným cílem bylo sladit 
flétnu, housle, kytaru, zpěv a recitaci. Myslím, že cíl byl bezezbytku splněn a vystoupení 
se dětem velmi zdařilo. V podání dětí zazněly básně Advent, Kapři, Andělé a andělky nebo 
Čerti v pekle. Ze svého repertoáru děti zařadily známou píseň Prosinec od Z. Svěráka a J. 
Uhlíře a z koled např. Pásli ovce valaši či Chtíc, aby spal.   

 Vystoupení však nebyla jediná věc, kterou se žáci naší školy na jarmarku prezentovali. 
Ve stánku nedaleko pódia se prodávaly výrobky, které děti v rámci výuky a kroužku tvořivé 
dílny vyrobily. K mání zde byly papírové svícny, ozdoby z modelovací hmoty, háčkované 
ozdoby a andílci, stromky a skřítci z bavlny nebo vánoční magnety. Co dodat… letošní 
jarmark se z našeho pohledu velmi vydařil. 

Anna Hrušková, ZŠ Rusava

Výrobky dětí k prodeji na jarmarku

Adventní čas plný zábavy
Jak už víte, ve školce se pořád něco děje. Od října do začátku prosince jsme jezdili 

s předškoláky na předplavecký kurz do Holešova. Děti z plavání byly nadšené a všichni 
dostali diplom, na kterém se psalo, že plavou jako rybičky. V listopadu proběhlo vánoční 
focení. A také naši školku navštívila Česká školní inspekce. Paní učitelky byly nervóznější 
než děti před Mikulášem a čertem, ale nakonec vše dobře dopadlo a byli jsme od paní 
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inspektorky pochváleni za naši práci. Na začátku prosince jsme si napekli a nazdobili 
s dětmi perníčky a čekali na Mikuláše s čertem, kteří naše děti poctili svou návštěvou, 
a dokonce je odměnili balíčky s dobrotami. Také jsme se po tříleté pauze mohli zúčast-
nit vánočního jarmarku na Rusavě, kde jsme s dětmi předvedli nacvičené divadélko 
o narození Ježíška, které bylo doplněno tradičními vánočními koledami. A abychom 
rodiče trochu vytrhli z vánočního shonu, pozvali jsme je do školky na společné tvoření, 
kde si s dětmi vytvořili vánoční svícny za poslechu koled, a pohostili jsme je perníčky  
a vánočním čajem. Ve školce také nezapomínáme na tradice, jako je rozkrojení jablíčka, 
pouštění lodiček atd. Také jsme navštívili vánoční koncert v ZUŠ v Bystřici pod Hostýnem, 
kde si děti poslechly a také zazpívaly vánoční koledy. Děti napsaly dopis Ježíškovi, který 
je obdaruje svými dary nejen doma, ale i ve školce. Chtěli bychom Vám popřát krásné  
a klidné Vánoce a mnoho štěstí do nového roku. 

Zuzana Jurková, MŠ Rusava

Vánoční koncert v ZUŠ B. p. H.

Vánoční tvoření s rodiči
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Vánoční dílnička 
V předvánočním období navštívili žáci 1. třídy místní knihovnu. Přestože ještě neumí 
dobře číst, na návštěvu knihovny se velmi těšili. S radostí a zájmem si prohlíželi dětské 
knihy. Samozřejmě si také jednu knihu vybrali a odnesli si ji domů a těšili se, až jim rodiče 
budou večer číst.

To však nebylo všechno, paní knihovnice si pro děti připravila malé vánoční tvoření. 
Děti vyráběly malého bílého andělíčka a krásnou malou baletku. To abychom se na blížící 
se Vánoce dobře naladili. Oba výrobky si děti s radostí odnesly domů. Podívejte se, jak 
se jim povedly. Již teď se těšíme na další návštěvu místní knihovny.

Jana Podolová, ředitelka školy

Vánoční pohled do školní družiny
Ani jsme pořádně nevydechli a další rok nám pomalu klepe na dveře. S ním však i ta 
nejkrásnější doba v roce – advent a těšení se na Vánoce.  Kdo by se netěšil? Všichni, i 
ti starší, kteří mají dětství a školní dobu už dávno za vrátky. Ale pro každého, ruku na 
srdce, byly ty nejkrásnější Vánoce v období dětství. I současné děti dnes prožívají a mají 
stejné pocity, těšení a sny. „Kdy už přijde ten Ježíšek?“ I my ve školní družině se snažíme 
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zkrátit dobu čekání na Ježíška povídáním si o adventu, zdobením školy, pouštěním koled, 
povídáním o tom, jak kdo slaví Vánoce doma se svou rodinou.  V konečné fázi přichází 
zdobení stromečku. Ten jsme si také nazdobili s předstihem, abychom si ho užili.

K této době patří také vánoční tvoření. Malujeme, lepíme a letos jsme se dali do 
výroby přírodního svícnu. Družina voněla jehličím a voskem. To už je ta pravá atmosfé-
ra. Každé dítě si svícínek odneslo domů. I přes varování, že cestu autobusem by svícen 
nemusel celý vydržet, samozřejmě u některých divočejších jedinců se tak stalo. Ale od 
čeho máme maminky a táty? Ti už nám pomohou. Určitě přijde i nadělování. Ale pst, to 
už je tajemství.

P. S. Udržujme si v srdci plamínky adventních svící – pokoje, víry, lásky a naděje – 
i v této nelehké době.

Alena Mlodziková, vychovatelka ŠD

Ze školních lavic
Popis čerta

„Čert je hodně děsivý, má dlouhé rohy, kopyto i zvonec, aby děti věděly, že je tu. Má také 
řetěz a všude chlupy, které jsou černé. Taky bývá od sazí nebo od uhlí a páchne spáleninou. 
Možná se bojí vody a peří jako v pohádce S čerty nejsou žerty.“  

Jaroslav Mozola, 2. třída
„Čert má velké rohy, má krátké vlasy a taky řetěz a pytel, do kterého si dává zlobivé 

děti. Jednou k nám přišel takový čert, že se nám nevlezl ani do dveří, a tak musel zůstat 
venku. Měl velký roztrhaný kožich a byl celý černý a špinavý. Měl jednu nohu a jedno kopyto  
a vyplazoval jazyk.“  

Eliška Klementová, 3. třída

Chvilka zimní poezie
„Nastává nám zima,
bude nám tu prima.
Hrajeme si venku,
potkali jsme Lenku.
Na schodech je sněhuláček,
říkáme mu Panďuláček.“ 

 Adam Vaculík, 3. třída

„V prosinci se běžkuje,
do sněhu se maluje.
Na té naší zahradě
nádherně se bobuje.“  

Barbora Dudláková, 3. třída

Vánoční čas
„Máma peče perníčky
a k tomu i rohlíčky.
Kapr se šplouchá v rybníku,
za chvilku skončí v kyblíku.
Děti si hrají ve sněhu
a já zpívám koledu.“  

Barbora Koplíková, 4. třída

Vánoční nálada
„Vánoce jsou prima,
venku už je zima.
Pečeme vánočku,
kousek i pro kočku.
Táta chystá stromeček,
najdeme pod ním dáreček.

Máma peče perníčky,
připálí i rohlíčky. 
Bruslíme na ledu,
zpíváme koledu.“ 

Eliška Dosoudilová, 4. třída

Zimní
„Dneska napadl sníh, 
zítra pojedem na lyžích.
Doma pečem cukroví,
všichni budem veselí.
Nazdobili jsme stromeček
a už máme klídeček.
Zase máme Vánoce,
veselíme se po roce.“ 

Radim Janečka, 5. třída
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SPORT ...SK RUSAVA – fotbal, 
podzim 2022
MUŽI: 5. místo, šest výher, dvě remízy, čtyři porážky, 20 bodů, 51:32

Mírně sestupnou tendenci mají výsledky našich mužů v posledních ročnících. Mančaft 
stárne (Dara Rolins mládne), mladí do týmu nepřichází (taky odkud...?), tým netrénuje, 
takže nemůžeme zlepšení očekávat. Přesto se pořád najdou týmy, které se budí hrůzou 
před konfrontací s naší ofenzívní lavinou. Především Roštění. Tentokrát na podzim tak 
tak uniklo tradiční dvouciferné nadílce (9:1). Také proti Rohálům se nám většinou daří, 
přestože nyní jsou v tabulce i bodovém zisku dost nad námi. Dostali doma po našem 
nejlepším podzimním výkonu sedm gulí jako v Sarajevu (7:1). Zastříleli jsme si i doma  
v oboustranně kvalitním a atraktivním zápase s Tučapy (8:5). Tolik gólů od nás „Kaléšek“ asi 
nikdy nedostal. Odpor nekladla ani rezerva Bystřice p/H bez posil z áčka (6:1). Spokojení 
jsme byli i po příjezdu z Rajnochovic (5:1). Naopak doslova traumatizující byl pro naše 
fandy poslední zářijový víkend. V pátek jsme dostali naloženo v Komárně (1:7), v neděli 
pak předvedli odstrašující výkon doma s Kostelcem (3:5). I přes trochu pesimistický za-
čátek tohoto hodnocení máme pořád druhý nejútočnější tým v soutěži a dva kanonýry 
v první šestce tabulky střelců. Michal Vaculík dal patnáct a Honza Havránek čtrnáct „fíků“. 
Velmi dobré výkony podával i trojlístek Románek, Bílek a Třasoň.

Na jaře se bohužel náš už tak úzký kádr bude muset obejít bez dvou zkušených 
opor, dlouholetých tahounů. Kariéru ukončili Eda Regentík (v našem dresu 16 sezón, 
263 zápasů, 54 gólů) a Ruda Pola (za Rusavu 10 sezón, 106 zápasů, 40 branek). Končí též 
trenér Honza „Čelzý“ Uruba. Všem třem velký dík za kus odvedené práce.

STARŠÍ PŘÍPRAVKA: 1. místo, deset zápasů, 10 výher, 29 bodů, 147:39
Jenom radost nám dělali na podzim naši mládežníci (alespoň při zápasech teda určitě, 

na tréninku to občas není zrovna klidná idylka). Výkony opravdu předváděli přesvědči-
vé, pouze tým Mrlínku s námi dokázal sehrát vyrovnané dramatické kvalitní zápasy (na 
půdě tohoto rivala jsme zaznamenali jedinou netříbodovou výhru. Po remíze 6:6 jsme se 
radovali až po penaltovém rozstřelu).Tým táhla hlavně čtveřice kanonýr Mozola, černou 
práci skvěle vykonávající E. Gregor, gólman Dresner a komplexní bojovník Jar. Klement, 
ale pochvalu zaslouží i všichni ostatní.

Podzimní střelci: 71 - Jakub Mozola, 23 - Jakub Klement, 17 - Tomáš Pavelec, 9 - 
Vladimír Heneralchuk, 7 - Jan Gregor, 5 - Pavel Dresner, 4 - Eda Gregor, 3 - Lukáš Strýček, 
2 - David Zlámal a Veronika Káčerková, 1 - Tonda Matela a Ondra Škarpich.

Samozřejmě přiznávám, že mě tyto nádherné výsledky těší, ale ještě víc je, že děti 
fotbal snad baví, o čemž svědčí jejich pravidelná a téměř stoprocentní účast na trénin-
cích. Jen tak dále.

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA: 2. místo, sedm výher, jedna porážka, 21 bodů, 130:66
V nejmladší kategorii nám po minulé sezóně zbyly pouze čtyři děti, a proto jsme se 

spojili s týmem z Prusinovic, aby mohly děti i nadále hrát zápasy. Je pravda, že počtem 
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dětí i organizačně má větší podíl na úspěšně zvládnutém podzimu „rohálovská“ část 
(hlavně Aleš Pumprla), ale i my přiložili ruku (nohu) k dílu. Na hřišti především dvojice 
Lukáš Strýček (miluju jeho rozumy a komentáře - bez jakékoliv ironie, je nejen výborný 
střelec, ale i bavič) a Verča Káčerková, doplněni bojovníky Hugem Kvasničkou a Lukym 
Káčerkem. Špuntíci nestačili pouze na výborný tým z Chvalčova.

Naši střelci: 52 - Lukáš Strýček, 15 - Veronika Káčerková, 4 - Hugo Kvasnička.

Z výsledků i výkonů obou přípravek je vidět, že šikovné děti jsou (a to nejen ve 
fotbale, viz mladí hasiči, nebo i v kultuře výborně hrající seskupení Queetles). Závěrem 
takový malý nábor, ale ne dětí, ty se nám prostřednictvím rodičů hlásí samy, ale spíš 
dospělých, bývalých či současných hráčů nebo i fanoušků či rodičů, tatínků, maminek. S 
těmi nejmenšími se nemusí jednat zrovna o fotbalového odborníka. Pojďme dát dětem 
možnost sportovat. Vítáme každého, kdo chce pomoci při práci s mládeží.

Daniel Krajcar, SK Rusava

Zpráva o činnosti SDH Rusava 
Členské schůze se konaly pravidelně, vždy první pátek v měsíci, a dále dle potřeb pro 
řešení neodkladných záležitostí. Celkem jsme se tedy sešli 10x v průměrném počtu 13 
členů. Průběžná činnost aktivních členů spočívala v udržení akceschopnosti zásahového 
družstva, údržby zásahového vozidla, čerpadel a udržování výzbroje a výstroje nejen 
v majetku obce. Aktivní členové se hlavně zabývali akcemi pořádanými na území obce.  
Díky stále velkému zajmu dětí o hasičský sport a kladnému přístupu jejich rodičů jsme 
se s nimi zúčastnili všech soutěží Středomoravského poháru. 

Ač nečekaně, tak první letošní akce po-
řádaná sborem byla vodění medvěda. Když 
jsem se dozvěděl, že škola tuto akci pořádat 
nebude, tak jsem se rozhodl ji zkusit naplá-
novat za sbor. Nebylo to vůbec jednoduché, 
protože narychlo sehnat hudbu je opravdu 
těžké. Ale po oslovení pana Češka, hlavního 
muzikanta, se podařilo dát kapelu dohro-
mady. Akce proběhla 28. února a účast byla 
až nečekaně velká. Dopoledne chodilo 30 
masek a 5 muzikantů a odpoledne dokonce 
33 masek. Všichni si akci moc užili a byli rádi, 
že jsme se této tradice ujali. 

I v letošním roce jsme zahájili sportovní aktivitu účastí v prvním kole požárního sportu, 
které se konalo na Rusavě dne 14. května. Tradičního klání v požárním útoku a v pořadové 
přípravě se účastnila 3 družstva mužů a 2 družstva dětí. 

Na 1. července jsme se staršími žáky naplánovali sjezd řeky Moravy. První den jsme jeli 
do Postřelmova, kde jsme přespali v kempu. Druhý den po nalodění jsme si užili plavbu 
až do kempu Vila Háj. Mládež nám postavila stany a přesunuli jsme se na večeři… Plavba 
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mohla být delší, protože nám přálo počasí 
a všechny to moc bavilo.  Ale kvůli tomu, 
že jsem nevěděl, jak na tom účastníci jsou 
se znalostí plavby na lodi, trasa byla naplá-
nována kratší. Druhý den jsme se po velmi 
dobré snídani sbalili a pomalu přesunuli 
zpět na vodu... Plavba byla o moc klidnější, 
protože tady to byl olej :o), jak se říká ve 
slangu vodáckém, ale i tak jsme si to užili. 
Po zdárném sjetí až do Moravičan, kde jsme 
měli jedno z aut, se řidiči vypravili pro druhé 
zpět do Postřelmova a účastníkům zájez-
du přepravili zavazadla. Akce byla velmi 
vydařená a snad nebyla v tomhle duchu 
poslední. 

13. 8. jsme uspořádali 5. ročník ru-
savských hasičských her na rybníku pod 
Čecherem. Tak jako v předchozích ročnících 
i letos počasí přálo. Účast družstev byla 
skvělá. Celkem 12 družstev se účastnilo 
dvou měřených soutěžních kol.  Nad do-
držováním pravidel bděl mimo rozhodčí  
i místní vodník a přibyla mu i díky šikovným 
rukám Hanky Pavelcové vodníkova nevěsta. 
Diváků přišlo zase více a to bylo znát i kolem 
rybníka a hlavně u bufetu a grilu. 

3. 9. se podařilo uspořádat soutěž 
mladých hasičů a konečně i s body do 
Středomoravského poháru, jelikož doteď 
nám to rušil covid. Akce se vydařila i díky 
tomu, že pořadatelská účast členů byla vel-
mi vysoká. Před každou akcí mám velké 
nervy, ale když přijde hodně členů a vyjde 
počasí, tak je půl úspěchu.    

V polovině října jsem byl osloven Svazem 
záchranných kynologů Moravskoslezského 
kraje, jestli bychom se nezúčastnili cvičení, 
které se koná na Rusavě. Šlo o to, že se na 
Rusavě pořádal praktický závod záchranných psů na hotelu Jestřábí. Za spoluúčasti policie 
a vedení kynologů jsme se dostavili pod majáky na Jestřábí, kde kynologům bylo vysvět-
leno, že se v oblasti pohřešuje dívka. Nato byli požádáni, jestli by nepomohli s pátráním. 
Většina se okamžitě přihlásila a začalo rozdělování. Velitel zásahu přidělil psovodům 
sektory pro propátrání a ostatní šli pátrat v rojnici… Pátrání bylo ukončeno bez nálezu, 

Soutěž mladých hasičů na Rusavě

Sjezd řeky Moravy
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ale závodníci tímto dostali malou ochutnávku toho, co je asi čeká, a že poprat se s teré-
nem nebude hračka. Pátrači zapojení do rojnice si vyzkoušeli, že šlapat v rojnici není tak 
jednoduché, jak se zdá, a že i pátrání v rojnici musí mít svůj řád a velení.

Po dvouleté pauze jsme se zúčastnili pořádání jarmarku a nachystali dobroty v podobě 
zabijačkových výrobků, čertova zahřívadla a svařáku. Vše vyrábíme sami a podle odbytu 
jsme rádi, že je zájem o tyto výrobky.

I v letošním roce byly průběžně z rozpočtu obce uvolňovány finanční prostředky na 
provoz a údržbu techniky a potřeby zásahového družstva. 

Nejen obec, ale musíme vzpomenout i další sponzory, kteří obdarovali sbor, a to firmu 
KN Lumír, která nechtěla doplatek za vícepráce při montáži nábytku. Firma Winenberger 
darovala finanční částku, taktéž firma Trachea. Jaroslav Erlebach ml. daroval projektor a 
Luboš Mikšánek plátno. Všem bych chtěl velmi poděkovat, že tak pomáhají sboru. 

Poděkování také patří mysliveckému sdružení, které nám vždy vyjde vstříc a nějaké 
to maso na občerstvení se najde. Letos to bylo na guláš na vodění medvěda, který nám 
uvařila Hanka Hlaváčová v naší hospůdce. Určitě děkujeme i SK Rusava, kde se vždy do-
mluvíme a vychází nám vstříc při půjčení bufetu na hřišti. 

Rusava aktivně, která patří pod naše křídla, uspořádala v průběhu roku hned několik 
akcí: jarní tvořivé odpoledne, čarodějnický rej, letní kino, drakiádu, lampionový průvod 
a vánoční dílničku na jarmarku.

Uplynulý rok hodnotíme jako velmi úspěšný jak pracovně, tak i sportovně. Jedním 
z úspěchů je rozšíření základny o nové členy dětí a dorostu, kteří mají zájem o aktivní 
činnost ve sboru. Doufáme, že jim toto nadšení vydrží i do dalších let a budou následovat 
starší generace a pomohou tak udržet hasičskou tradici v naší obci.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem aktivním členům, kteří mají jakoukoliv snahu 
se podílet na chodu sboru dle svých možností. 

                                                               Za výbor SDH Rusava starosta Luboš Mikšánek
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ZAJÍMAVOSTI ...Roky a dni
Skupina Queetles ve složení Jaromír Češek 
(zpěv, klavír, trubka), Michal Třasoň (bicí) a 
Libor Janovský (el. kytara) prožila úžasné chvíle v prostorách Národního muzea v Praze.

Poté, co kluci zveřejnili na sociálních sítích svou nahrávku písně Biely kvet od nedáv-
no zesnulého Miroslava Žbirky, ozvala se jim samotná paní Kateřina Žbirková a jménem 
celého Žbirka týmu je pozvala na vernisáž výstavy Roky a dni, která se uskutečnila 19. 
10. 2022.  Výstava byla ke zhlédnutí od 20. 10. 2022 do 1. 1. 2023 a je věnována životu a 
dílu již zmíněného legendárního zpěváka.

Na závěr hudebního programu vernisáže, kde účinkovala kapela Miroslava Žbirky 
spolu se zpěváky Davidem Krausem a Marthou, přišla chvíle „našich“ kluků, kteří to tedy 
„rozbalili“ parádně. Zahráli celkem dvě písně – Biely kvet a Drahá. Atmosféra byla neopa-
kovatelná. Paní Žbirková tančila, hudební produkci provázely projevy nadšení a obdivu 
s mohutným závěrečným aplausem. 

Podle hesla, které provázelo celý večer – Meky na veky, bylo moderátorem vyřčeno 
přesvědčení, že Miro Žbirka žije dále v mladé generaci. YouTube – Queetles, pokud budete 
mít chuť si kluky poslechnout.

Lenka Češková

IV. Ukrajina – písmo a česká stopa
Ukrajinci využívají pro písmo odlišný systém znaků než většina evropských států, a to tzv. 
cyrilici. Původně šlo o písmo vytvořené pro zápis původní staroslověnštiny a v současnosti 
ho oficiálně využívá sedm slovanských jazyků (běloruština, bulharština, makedonština, 
ruština, rusínština, srbština, ukrajinština) a také několik neslovanských jazyků (baškirština, 
čečenština, čuvaština, kyrgyzština, mongolština, tatarština). Původní cyrilice (obrázek 1) 
prošla v průběhu staletí postupným vývojem a v současné době se rozlišuje 6 moderních 
variant: běloruská, bulharská, makedonská, ruská, srbská a ukrajinská. Rozdíly mezi ruskou 
a ukrajinskou cyrilicí lze demonstrovat na níže uvedeném textu:
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Ukrajinsky: Всі люди народжуються 
вільними і рівними у своїй гідності та 
правах. 

(Vsi ljudy narodžujuťsja vilnymy i riv-
nymy u svojij hidnosti ta pravach - wiki). 

Rusk y :  Все люди рож даются 
свободными и равными в своëм 
достоинстве и правах. 

(Vse ljudi roždajutsja svobodnymi i rav-
nymi v svojom dostoinstve i pravach - wiki).

I když je cyrilice každodenně užívána, 
velmi často dochází z praktických důvodů, 
zejména ve větších městech, k její kombi-
naci s latinkou (obrázek 2). 

Na Ukrajině existuje silná česká stopa, 
kterou nalezneme v několika oblastech. Již v devatenáctém století se na Volyni (dnešní 
západní Ukrajina) začali usazovat tzv. volyňští Češi. Šlo o emigranty z Rakouska-Uherska, 

Obr. 1 – Písmena původní cyrilice z 10. století (Wikipedie)

Obr. 2 – Kombinace latinky a cyrilice 
v označení provozovny 

Obr. 3 – Poloha Volyňské oblasti
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kteří hledali nové příležitosti a zlákaly je informace o množství volné půdy v carském 
Rusku. Rusko si bylo vědomo nedostatku kvalifikované pracovní síly, proto používalo 
systém pobídek pro imigranty na Sibiři, Kavkazu, střední Asii a dalších relativně řídce 
osídlených územích. V případě dnešní Ukrajiny šlo o tehdejší hraniční Volyňskou gubernii, 
dále Tauridskou (Krym) a Chersonskou gubernii. Kromě přidělení půdy šlo velmi často 
o úlevy v placení daní (a to až na dobu dvaceti let), právo na svobodu náboženského 
vyznání, vlastní samosprávu, školství nebo osvobození od vojenské služby. Tímto způso-
bem vznikly české menšiny v Žitomiru (Zhytomyr), Rovně (Rivne), Dubně nebo Lutsku. 
V Žitomiru je v Koroljovově muzeu kosmonautiky k vidění mimo jiné skafandr Vladimíra 
Remka a Lutsk je dodnes správním centrem Volyňské oblasti (obrázek 3). Poskytnuté 
výhody byly postupně omezovány a po druhé světové válce došlo k repatriaci (přesídlení) 
většiny volyňských Čechů ze Sovětského svazu zpět do Československa. V roce 1989 se 
na Ukrajině hlásilo k české národnosti již pouze něco přes 9 tisíc obyvatel. 

Na přelomu 19. a 20. století působil na Ukrajině Vincenc Václav Chvojka, který se 
narodil v Semíně na Pardubicku v roce 1850. Od roku 1876 působil trvale v Kyjevě, kde 
se začal amatérsky věnovat archeologii. Zaměřil se na pravěk a raně slovanský středo-
věk. V roce 1899 založil Kyjevské muzeum (dnes Národní muzeum ukrajinské historie)  
a položil tak základy ukrajinské archeologie. Zemřel v roce 1914 v Kyjevě. Dnes stále nese 
jeho jméno ulice v Kyjevě.     

Zdeněk a Bára Stachoňovi



27Zpravodaj obce Rusava

Adventní pochůzka portášskej hlídky
Šli sme s Juráškem sami dva. Svaťa nemohl, má s maminú furt jakési problémy. Tak sme 
sa domluvili, že to zatáhnem za něho, jakdyby s nim. Hore do Hostýna nám fučalo do zad, 
to sa šlo dobře. Na vrchu bylo jak ve starej stodole, sem tam nejaký pútnik. Aš sme zešli 
Rusavskú bránu k bukovině, tam jakdyby na nás čerti čekali. Větr fučal ze všeckých stran, 

sněch nám fučal do očí. Aš na Olšačce sme byli rádi za kúsek závětří. Cestú ze Skalného 
sme nepotkali živej nohy. Aš na Barcance nejaké stopy z Klapinova odbočily dúle do 
Rusavy. Asi mladí Fojti šli na besedu dúle ke starým. Mladá prej je v inem stavu, toš snáť 
další Rusavjan přibude k nám na kotáry. Na Klapinově na spáleništi Zimčakovej chalupy 
si jacísi kmínci opěkali kus divočiny, ale jak nás uhlédli, zdrhli dúle k básníkom a buch ví, 
de dál zdrhali. Nechali sme ich, ať si idú. Ohříli sme si svůj oběd. Já zemákové pagáčky  
s oškvarkama, Juřášek klobásu, k ní měl kus chleba, aš sa ně sliny zbíhaly. No ta jeho si 
ho hledí, je to ogárek mladý, měl by byť ešče výkonný. No no... Zapili sme to dúškem tej 
jeho borovičky. Do dobrej slivovice dá pár bobulek jalovca a říká temu borovička. Ať si 
ŕiká, jak chce, ale dělá to dobře. No a potem sme v tej slotě pokračovali dál. Akoráť že větr 
od Hostýna nam fučal z boku na líca. Aš ke Třem kameňom ani stopečka, potem z Tesáka 
na Troják dvě, ženská a chlap, natáhli sme krok, že ich dojdem, ale u Češkú zahli dúle na 
Drškovú. Mohl to byť Juraj s Kačkú z Drškovej, chodija tadyma. Rád bych ich potkal, ale 
člověk míní... Na Trojáku sme si dali dvě točené, zazdili ich Juráškovú borovičkú a kolem 
Marušky na Bludný.  S kopečka dúle do Rajnochovic a do dvora na nejakú večeřu. Ešče 
spolem na Tesák, dopijem zbytky a dom, Jurášek za Habčulkú přes Janče, já k mámě  
a dětem jejim. Veznu to spodkem pod sjezdovku a za hoďku su u Jantulako. 

Toš tak vypadal pochuskový deň portášskej hlídky.

Na Silvestra sme šli od obecniho úřada na Klapinov, tam pobyli, opékli kabanusa kus, 
počastovali sa a rozchod slaviť. V púl desátej jsme vyrazili za každého počasí. 

Jura Potočkú, kaprál  
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Ptačí hodinka – ptačí nemoci u krmítka
Načepýřenost, malátnost, apatické posedávání v blízkosti krmítka – to jsou typické pro-
jevy ptačích chorob. Častou krmítkovou nákazou je trichomonóza, postihující převážně 
zvonky. Na lidi není přenosná, ovšem pro zvonky, pěnkavy a další drobné ptactvo je 
smrtelná. Krmítka jsou místem, kde se ptáci shlukují a snadněji se mezi nimi nemoci 
šíří. Důležitou roli hraje prevence – správným výběrem krmítka a pravidelným čištěním 
můžeme chorobám předcházet. Čím častěji krmítko sledujeme – tím lépe. Případnou 
nemoc tak odhalíme hned v zárodku. Pokud se nemocní ptáci u krmítka objeví, je tře-
ba zakročit okamžitě a zabránit dalšímu šíření choroby.

Táňa Třasoňová, www.ptacihodinka.birdlife.cz
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A na úplný závěr perličky z naší mateřské školky
Pí uč.: „Když jsme to tak rychle zvládli, tak si můžeme pustit nějakou pohádku.“
Domča: „Jooo, toho Růžového parchanta.“ (myslel Růžového pantera)

Tadeášek: „Paní učitelko, maminka jde zítra do práce.“
Pí uč.: „A kam chodí maminka do práce?“
Tadeášek: „Za šéfem.“

Paní učitelka zakopla.
Adámek T.: „Co ty, babko jedna slepá.“
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Roman Dudlák, 5. tř.

Emma Hrabalová, 4. tř.

Eduard Gregor, 4. tř.



Knihovna Rusava 
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